לשכת עורכי-הדין הצטרפה להליך וקראה לבית-המשפט להתאים את הדין למציאות טכנולוגית של התייעצויות שגורות בין עורכי-דין ולקוחות בדואר האלקטרוני, פן ירוקן החיסיון מתוכנו ותיפגע זכות ההיוועצות. בית-המשפט קבע כי מבחינה עקרונית עמדה זו ראויה, אך אינה משתלבת עם לשונו הברורה של סעיף 48 לפקודת הראיות,³ ולכן

1 פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969 (להלן: פקודת החיפושים).

2 נדחתה גם הטענה כי המשטרה אינה מוסמכת לתפוס מסמכים אשר שמורים בכונן המחשב ואינם רלוונטיים לנושא החקירה. ראו רע"פ 8873/07 היינץ ישראל בע"מ נ' מדינת ישראל (פורסם באר"ש, 2.1.2011) (להלן: פרשת היינץ).

3 ראו פקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן: פקודת הראיות).

חסיון עורך-דין-לקוח אינו חל. לעומת זאת, חסיון מסמכים שהוכנו לקראת משפט אינו מוגבל גיאוגרפית.

שני הצדדים ביקשו רשות ערעור. בשלב הדיון בבית-המשפט העליון נמלכה המדינה והודיעה כי היא מסכימה שחסיון עורך-דין-לקוח עשוי לחול עקרונית גם על מסמכים שבחזקת הלקוח.

אגב אורחא כתבה ביניש כי יש בסיס לסברה שהרחבת החיסיון הנובעת מההלכה מצריכה תיחום קפדני יותר של מסמכים שחסיונם מוחלט.⁹

4 פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) (תיקון מס' 12) (חיפוש ותפיסת מחשב), התשס"ה-2005, ס"ח 526.

5 פרשת היינץ, לעיל ה"ש 2, פס' 13-17.

6 שם, פס' 18 ואילך.

7 שם, פס' 21-24. ביניש הרחיבה על בש"פ 7064/08 מדינת ישראל נ' ברקן, פ"ד סג(2) 453 (2009).

8 ראו פרשת היינץ, לעיל ה"ש 2, פס' 25-28.

9 שם, פס' 29-33. השופטים חיות ופוגלמן הסכימו עם פסק-דינה של הנשיאה.

2. תכלית החיסיון

להבדיל מחסיונות מקצועיים אחרים, חיסיון עורך-דין-לקוח מוכר ברוב מערכות המשפט.¹⁴ זהו החיסיון המקצועי הראשון שהוכר במשפט המקובל וחיסיון התקשורת הוותיק ביותר.¹⁵ התכלית מאחורי חיסיון עורך-דין-לקוח נראית ברורה: עידוד תקשורת

10 ראו חוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961 (להלן: חוק לשכת עורכי-הדין).
11 זר-גוטמן ביארה כי העיגון החקיקתי הראשון בישראל לחיסיון היה ס' 90 לחוק לשכת עורכי-הדין, שקדם להוראה בפקודת הראיות. לנוכח העדר אסמכתה אחרת, פנו בתי-המשפט לשם עד ללידתו של ס' 48 לפקודת הראיות. ראו לימור זר-גוטמן "חובת הסודיות של עורך הדין וחיסיון עורך-דין-לקוח: הגיעה השעה להפרד" הפרקליט מו 168, 182-183 (2002). השופט מלצר חיווה את דעתו כי אף שחיסיון עורך-דין-לקוח קדם לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, כיום יש לו בסיס חוקתי, שנגזר מהזכות החוקתית לכבוד ומהזכות החוקתית לחירות. ראו בג"ץ 3809/08 האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' משטרת ישראל, פס' 6 לפסק-דינו של השופט מלצר (פורסם באר"ש, 28.5.2012).
12 הצעת החוק דמתה מאוד לסעיף שהתקבל. ראו הצעת חוק לשכת עורכי הדין, התשי"ט-1959, ה"ח 370, 379. דברי ההסבר לא היו מפורטים, התייחסו בעיקר ללידת החוק כשלעצמו, ולא ביארו כלל את סעיף הסודיות שהוצע. כן ראו ס' 28 לחוק הנוטריונים, התשל"ו-1976.
13 ראו כללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986 (להלן: כללי האתיקה של לשכת עורכי-הדין).

14 ראו: Adrian A.S. Zuckerman, *Legal Advice Privilege and Litigation Privilege – A Reassessment of the Private and Secure Zone*, מגמות בדיני ראיות ובסדר הדין הפלילי – אסופת מאמרים לכבודו של פרופסור אליהו הרנון 105, 106 (ענת הורוויץ ומרדכי קרמניצר עורכים, 2009).

25 ראו, למשל, את דיונה של השופטת שטרסברג-כהן בטענת חיסיון שהועלתה בקשר למסמכים שונים במסגרת פרשה של חוזה בנייה לפרויקט שהופסק מסיבות שלטוניות: רע"א 4999/95 Alberici International שותפות רשומה זרה הרשומה בישראל נ' מדינת ישראל, פ"ד (1) 39, 45-46 (1996) (להלן: עניין אלבריצ'י).

26 חוק האזנת סתר, התשל"ט-1979 (להלן: חוק האזנת-סתר).

27 ראו דוגמות אצל זר-גוטמן, לעיל ה"ש 9, בעמ' 92-95.

28 במקום אחר בחנתי בהרחבה אם פשע מקוון שונה מפשע בחלל הפיזי. האתגר הגדול בדרך לבחינה זו היה להציע אמות-מידה שיאפשרו להביט בכל עברה כתופעה משפטית. ראו אסף הרדוף הפשע המקוון (2010).

רלוואנטי. לעומת זאת, מסמך שאין בו כדי לחזק טענה או להחלישה, וכל כולו לא בא אלא 'לדוג' בענייניו של בעל דין, אין לגלותו..."

54 הליך שנסב לא פעם על שאלות של רלוונטיות הוא זה העוסק בסוגיית העמדתו של חומר החקירה לעיונו של הנאשם, ככתוב בס' 74 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982. זהו סעיף שזוכה בפסיקה עשירה, בדין יחיד, אך גם לא התיימר בית-המשפט העליון לנסח מבחנים ברורים, אלא הסתפק באמירות מופשטות על זירת המחלוקת. ראו, למשל, בג"ץ 233/85 אל הווייל נ' משטרת ישראל, פ"ד לט(4) 124 (1985); בש"פ 9322/99 מסארווה נ' מדינת ישראל, פ"ד נדר(1) 376 (2000).

55 ראו ס' 1 לפקודת הראיות. לניסיון לתת משמעות כללית למונח "רלוונטיות" בדיני הראיות ראו דורון מנשה הלוגיקה של קבילות ראיות פרק 2 (2008).

56 ראו ס' 9 לחוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו-1955.

57 ראו את ההסדר המורכב והמבלבל בס' 3-5 לפקודת הראיות וכן את ביקורתתי עליו – הרדוף, לעיל ה"ש 21.

58 ראו חוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים). כן ראו דנ"פ 3750/94 פלוני נ' מדינת ישראל, פ"ד מח(4) 621 (1994); מנשה, לעיל ה"ש 55, בעמ' 225. כאשר לכשרותם של עדים הלוקים בנפשם ובשכלם ראו הסדר מתון יותר בחוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו-2005.

שיטת הפעולה של המחסום היא מניעת עדות במשפט, וזאת כנראה כדי למנוע קשיים הנובעים מחוויית העדות, בין לצד (ילד) ובין לתא המשפחתי (פקודת הראיות). הנחת־המוצא של המחסום אינה נלמדת מההיגיון, אלא מהחוק המפורש: סעיף 2 לפקודת הראיות קובע כי הכל כשרים להעיד בכל משפט, למעט החריגים המפורטים בסעיפים 3–4 (עדויות במשפחה).

61 דהיינו, הגנה על נפשם של ילדים או לחלופין הגנה על התא המשפחתי. ניתן לתהות באשר לרציונלים נוספים, כגון הגנה על האמת, אך בצדק נכתב כי אלה אינם משכנעים במצב שבו העדויות ממילא עשויות להתקבל בבית־המשפט באופן כזה או אחר. ראו שניאור זלמן פלר ואליהו הרנון "הצעת החוק לתיקון פקודת העדות (מס' 6), תשכ"ז-1967" הפרקליט כד 94, 98–99 (1968).

אינה "הכל או לא-כלום". המחסום בר-התגברות במקרים מסוימים בדרך של הסכמת הצדדים בערכאה אזרחית, ורק בה.⁶²

מחסום הקבילות נועד לשרת שתי מטרות: עובדתית וערכית.

66 ראייה זו פסולה ככלל לנוכח החשש מהיסק מפוקפק, מדעה קדומה ומדטרמיניזם, ולנוכח הצורך להתמקד באירוע מושא כתב האישום. ראו שם, בעמ' 232–238. כן ראו ע"פ 265/64 שויביץ נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד יט(3) 421, 441 (1965).

67 ראו זלצמן, לעיל ה"ש 63, בעמ' 264–268.

68 ראו ס' 13 לחוק האזנת-סתר.

69 ראו ס' 32 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981.

70 ראו ס' 12 לפקודת הראיות.

71 ראו ע"פ 5121/98 יששכרוב נ' התובע הצבאי הראשי, פ"ד סא(1) 461 (2006).

72 ראו אלכס שטיין "חסיון בנק-לקוח בדיני הראיות" משפטים כה 45, 52 (1995).

להתבלבל: מדובר בדרישות מצטברות.⁷³ הדבר ברור מלשונם של סעיפים אלה, ועוד יותר לנוכח לשונם של החסיונות האחרים המופיעים בפקודת הראיות, המסתפקת בכך שפלוני אינו חייב למסור.

זו אולי הסיבה המרכזית לכך שכמות הדיונים המשפטיים בנוגע לחסיונות בטלה בשישים לעומת הכמות בנוגע לקבילות: רוב סיפורי

73 דוגמה נוספת למצב שבו החיסיון והקבילות יוצרים דרישות מצטברות עולה ממאמרו של עמית, אשר הפנה לס' 20(ב)–(ג) לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981. ראו עמית, לעיל ה"ש 47, בעמ' 255.

74 ראו אדי רטיג "העוקץ: ראיות חסויות, חובת ההנמקה וחופש הביטוי" **משפטים** יד 108, 111–112 (1984).

75 ארחיב על עניין זה בהמשך. גם במשפט האנגלו-אמריקאי, כפי שהדגיש צוקרמן, החיסיון כשלעצמו אינו נותן הגנה מספקת, ונדרש לצידו גם כלל הנוגע בקבילות, שלפיו שום דבר שנאמר באותה תקשורת חסויה אינו צריך להתקבל.

ראו MURPHY, לעיל ה"ש 38, בעמ' 477. אצלנו ראו, למשל, ס' 7 לחוק האזנת-סתר, המחייב להפסיק לאלתר ולמנוע תמלול של האזנה לשיחה ברגע שמתגלה כי אחד מצדדיה הוא חבר-כנסת. אולם אפילו אז אפשר להעביר את החומר לשופט, שרשאי להאזין לו ולהורות על תמלולו. כן ראו ס' 2 לחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם, התשי"א-1951, ואת יישומו בעניין שרון, לעיל ה"ש 84. רעיון החסינות בישראל אינו רעיון ראייתי או דיוני כללי, אלא ביטוי אחד מני כמה לזכות-יתר הנתונה לנבחרי ציבור מיוחדים,

משפט ועסקים יט, תשע"ו חיסיון מרחוק או רחוק מחיסיון: חיסיון עורך-דין וירטואלי

שמתעלמת מלשון החוק הברורה.

האחד הוא שבית-המשפט לא התפתה לנסות לסתום פרצה בעזרת פרשנות יצירתית שאינה ניתנת להגנה על-ידי הלשון, אלא שמר על ריסון ורק אותה למחוקק על הצורך בסגירתה. והאחר הוא שהמחוקק נענה לקריאה ובחר לאטום את הפרצה באופן שישקף את האיזון הערכי ההולם בעיניו – איזון

161 עחה"ס 1/81 מדינת ישראל נ' פלוני, פ"ד לו(1) 614 (1981).

162 שם, בעמ' 616.

163 ראו חוק האזנת סתר (תיקון), התשנ"ה-1995, ס"ח 180, 183. בדברי ההסבר להצעת החוק צוין כי התיקון הוא תגובה על הביקורת שהביע בית-המשפט העליון בעניין **פלוני**. ראו הצעת חוק האזנת סתר (תיקון), התשנ"ד-1994, ה"ח 544, 548-549. העובדה שהמחוקק תיקן את החוק והעובדה שבית-המשפט קרא לכך סותרות לכאורה את הפרשנות שמוציאה שיחות פשע מתחולת החיסיון, כפי שפורש בעניין **פלוני**, לעיל ה"ש 16. כדי ליישב את הסתירה ניתן לגרוס כי האזנה במצב כזה היא למכלול השיחות – כאלה שהוצאו מתחולת החיסיון וגם שיחות אחרות שחלקן לפחות חסויות.

[1995] החברה לשירותי בזק בינלאומיים בע"מ, פ"ד סג(3) 664, פס' 29 ו-37 לפסק-דינו של המשנה לנשיאה ריבלין, פס' ז-ט לפסק-דינו של השופט רובינשטיין וחוות-דעתו הקצרה של השופט לוי (2010).

165 ראו את הצעת החוק הפרטית של חבר-הכנסת אורלב, אשר מתכתבת במישורין עם פרשת מור, שם: הצעת חוק חשיפת פרטי מידע של מנוי ברשת תקשורת אלקטרונית, התשע"ב-2011, ה"ח 36.

גובה באולטימטום.¹⁶⁶ זאת, בעיניי, לא לצורך: חוסר תגובה במצב כזה גם הוא תגובה, ואל לבית-המשפט להתרגש מכך שהמחוקק נמנע מליצור פרוצדורה מתאימה. כל עוד לא עשה כן, אף שהוא ער לבעיה, נראה שהמצב המשפטי הקיים רצוי לו יותר מאשר תיקונו.

בדיני העונשין טרם נעשו נסיונות של ממש להעיר את המחוקק.

ההצטלבות הובילה גם להתייחסות ספציפית לפתרון שהועלה בעניין **היינץ** ולסיוגו, אך נדמה כי מה שהטריד את מנסחי התזכיר היה אותה שאלה שהטרידה את הנשיאה ביניש – שאלת ההליך, להבדיל משאלת המהות. ראו ס' 32א לתזכיר חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – המצאה, חיפוש, כניסה ותפיסה), התשע"א-2011.

4. אקטיביזם שיפוטי ומבט רוחבי – חסיונות מקצועיים אחרים

דיני הראיות ודיני המרשתת דוחפים את בתי-המשפט לאקטיביזם. המחוקק אינו מתרשם שנדרש איזשהו שינוי בשורה ארוכה של ענפי משפט, וממשיך כרגיל.

אילו השלכות יהיו להלכת היינץ בנוגע לסעיף 235א לפקודת מס הכנסה, למשל, שיוצר הסדר עצמאי ומורכב בנוגע לתפיסת מידע בידי עורך-דין?¹⁷⁰ אילו השלכות יהיו לו על המשפט האזרחי – למשל,

169 ראו, למשל, ס' 108–109 לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975; ס' 56 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968.

170 ראו פקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א-1961.

לגבי מסמכים חסויים המצויים בידי צד שאינו הנהנה?¹⁷¹ איני רומז שלדעתי המחוקק מבין ואף עורך ניסיון אמיתי להבין את ההשלכות של כל סעיף חוק חדש על חיקוקים אחרים. אולם הסיכויים להבנה כזו טובים יותר כאשר המוקד הוא עיקרון, ולא תיק קונקרטי בבית-המשפט.